
P.z. br. 507
 
HRVATSKl SABOR 

KLASA: 022-lJ3/13-IH/255 
URBROJ: 65-13-07 

Zagreb, 5. prosinca 200. 

ZASTUPNICAMA [ZASTIJPNICIMA 
HRVATSKOGA SABORA 

PREDS,JEDNICAMA I PIU;IlSJEl>NICIMA 
RADNIH TUELA 

Na temelju clanuku 178. i 192. Poslovnlka Hrvatskogu suborn l\ prilogu 
upucujem Konacni prijedtog Z(fkONIl 0 izmjenama i dopunama Zakona o sudskim 
pristojbama, koji je predsjedniku Hrvaiskoga saboru dostavila Vlada Republike Hrvarske, 
aktorn od 5. prosinca 2013. godine. 

Za HVOjc prcdstavnikc, koji ell II njczino irne sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sahora i njegovih radnih tijela. Vlada je odredilu Orsata Miljenicu, ministru pravosudu, 
Sandru Artukovic Kunst, zarnjenicu rninistra pravosuda i Ivana Crnceca. pornocnika ministra 
pravosuda, 

PREI)S.JEONIK 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 022-03/13-01/220 
Urbroj: 50301-09/06-13-6 

Zagreb, 5. prosinca 2013. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudskim 
pristojbama 

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
85/2010 - pročišćeni tekst) i članka 172. u vezi s člankom 190. Poslovnika Hrvatskoga sabora 
(Narodne novine, broj 81/2013), Vlada Republike Hrvatske podnosi Konačni prijedlog zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o sudskim pristojbama. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Orsata Miljenica, ministra pravosuđa, Sandru 
Artuković Kunšt, zamjenicu ministra pravosuđa i Ivana Crnčeca, pomoćnika ministra 
pravosuđa. 
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Zagreb, prosinac 2013.



 

KONAČNI PRIJEDLOG  

ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

ZAKONA O SUDSKIM PRISTOJBAMA 

 

 
Članak 1. 

U Zakonu o sudskim pristojbama (Narodne novine, br. 74/95, 57/96, 137/2002, 26/2003, 

125/2011 i 112/2012) u članku 3. stavku 3. iza riječi: „predlagatelj“ briše se zarez i stavlja 

točka, a riječi: „a za sudsku nagodbu obje stranke, osim ako se drukčije ne dogovore.“ brišu 

se. 

 

Članak 2.  

 

U članku 4. točki 1. riječ: „izvršenje“ zamjenjuje se riječju: „ovrhu“. 

 

Iza točke 1. dodaje se nova točka 2. koja glasi: 

 

„2. za odgovor na tužbu po pravomoćnom završetku postupka razmjerno uspjehu u parnici.“. 

 

Dosadašnje točke 2., 3., 5. , 6. i 7. postaju točke 3., 5., 6., 7. i 8. 

 

Članak 3.  

 

Članak 10. mijenja se i glasi: 

 

„Pravo na naplatu pristojbe zastarijeva za pet godina po isteku godine u kojoj je trebalo platiti 

pristojbu.“. 

 

Članak 4. 

 

U članku 12. stavku 2. riječ: „izvršnom“ zamjenjuje se riječju: „ovršnom“. 

 

 

Članak 5.  

 

Članak 13. briše se. 

Članak 6. 

Članak 14. briše se. 

Članak 7.  

 

Članak 15. briše se. 
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Članak 8. 

 

U članku 16. stavku 1. točki 2. riječi: „u obavljanju javnih ovlasti“ zamjenjuju se riječima: 

„koje obavljaju javne ovlasti u obavljanju tih ovlasti“.  

 

Iza točke 3. dodaje se nova točka 4. koja glasi: „radnici u upravnim sporovima koji proizlaze 

iz predstečajne nagodbe,“. 

 

Dosadašnje točke 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16. i 17. postaju točke 5., 6., 

7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17. i 18.   

 

U dosadašnjoj točki 10. koja postaje točka 11. riječi: „tužitelji u parnicama o pravu na 

zakonsko uzdržavanje ili“ zamjenjuju se riječima: „djeca kao stranke u postupcima radi 

uzdržavanja ili u postupcima“.   

 

Iza dosadašnje točke 17. koja postaje točka 18. umjesto točke stavlja se zarez i dodaje točka 

19. koja glasi: 

 

„19. sindikati i udruge sindikata više razine u parničnim postupcima za sudsku nadomjesnu 

suglasnost i u kolektivnim radnim sporovima te sindikalni povjerenici u parničnim 

postupcima u obavljanju ovlasti radničkog vijeća.“ 

 

U stavku 4. brojka: „9.“ zamjenjuje se brojkom: „10.“, a riječi: „ministar rada i socijalne 

skrbi“ zamjenjuju se riječima: „ministar nadležan za poslove socijalne skrbi“. 

 

Članak 9.  

 

U članku 17. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 

 

„Obveza plaćanja pristojbe iz prethodnog stavka nastaje nakon pravomoćnog završetka postupka.“.  

 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3. 

 

U dosadašnjem stavku 2. koji postaje stavak 3.x riječ: „popis“ zamjenjuje se riječju: 

„evidenciju“, a iza riječi: „nakon“ dodaje se riječ: „pravomoćnog“. 

 

Članak 10. 

 

U članku 19. stavak 2. mijenja se i glasi:  

 

„Obveza plaćanja pristojbe iz prethodnog stavka nastaje nakon pravomoćnog završetka 

postupka.“. 

 

Članak 11.  

 

U članku 20. stavku 1. riječ: „popis“ zamjenjuje se riječju: „evidenciju“. 



3 
 

 

U stavku 2. riječ: „popis“ zamjenjuje se riječju: „evidencija“, iza riječi: „nakon“ dodaje se 

riječ: „pravomoćnog“, a riječi: „izdati nalog“ zamjenjuju se riječima: „donijeti rješenje“. 

 

Članak 12.  

 

U članku 26. iza riječi: „nalazi“ briše se zarez i stavlja točka, a riječi: „ali ne smije biti manja: 

1. za zemljište, od peterostrukog iznosa katastarskog prihoda s tog zemljišta,  

2. za poslovne zgrade, gospodarske zgrade ili poslovne prostorije koje su u zakupu, od 

jednogodišnjeg iznosa zakupnine, 

3. za stambene zgrade ili stanove kao posebne dijelove zgrade od jednogodišnjeg iznosa 

stanarine.“ brišu se. 

 

Članak 13.  

 

U članku 39. iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi:  

 

„Rješenje o pristojbi donosi i sve radnje u postupku naplate pristojbe poduzima službenik 

suda koji je za to ovlašten godišnjim rasporedom poslova. Rješenje sadrži OIB stranke.“. 

 

Dosadašnji stavci 2., 3., 4., 5. i 7. postaju stavci 3., 4., 5., 7. i 8. 

 

U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 4. riječ: „popis“ zamjenjuje se riječju: 

„evidenciju.“. 

 

U dosadašnjem stavku 5. koji postaje stavak 7. brojke: „2. i 4.“ zamjenjuju se brojkama: „3. i 

5.“. 

 

Dosadašnji stavak 6. briše se. 

 

U dosadašnjem stavku 7. koji postaje stavak 8. brojka: „4.“ zamjenjuje se sa brojkom: „5.“. 

 

Članak 14.  

 

U članku 39.a stavak 1. mijenja se i glasi:  

 

„Protiv rješenja o pristojbi iz članka 39. stavaka 1., 3. i 5. ovoga Zakona stranka može u roku 

od tri dana od dana kada joj je rješenje dostavljeno podnijeti prigovor prvostupanjskom 

sudu.“. 

 

Stavak 2. mijenja se i glasi:  

 

„Prvostupanjski sud može u povodu podnesenog prigovora rješenjem, koje se mora otpremiti 

stranci u roku od tri dana, odbaciti prigovor kao nepravodoban, nepotpun ili nedopušten; 

odbiti prigovor kao neosnovan i potvrditi pobijano rješenje; uvažiti prigovor i rješenje 

preinačiti ili ukinuti te prema potrebi predmet vratiti na ponovni postupak. Na rješenje o 

prigovoru se na odgovarajući način primjenjuju odredbe članka 39. stavka 6. ovoga Zakona.“. 
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Članak 15.  

 

Članak 39.b briše se.  

Članak 16.  

 

U članku 40. stavku 1. iza riječi: „u propisanom roku“ dodaju se riječi: „iz članka 39. ovog 

Zakona“, a  riječ: „osam“ zamjenjuje se s brojkom: „15“. 

 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi:  

 

„Ako Financijska agencija ne može provesti ovrhu na novčanim sredstvima i oročenim 

novčanim sredstvima ovršenika jer ovršenik u jedinstvenom registru računa koji vodi 

Financijska agencija nema otvorenih računa niti oročenih novčanih sredstava u skladu s 

odredbama zakona koji uređuje ovrhe na novčanim sredstvima u cjelokupnom iznosu 

pristojbene obveze, dostavit će odmah osnovu za plaćanje iz stavka 1. ovoga članka nadležnoj 

ispostavi područnog ureda Porezne uprave prema prebivalištu odnosno sjedištu stranke kao 

pristojbenog obveznika radi provedbe ovrhe na njezinoj cjelokupnoj imovini prema propisima 

o prisilnoj naplati poreza.“. 

 

Dosadašnji stavci 3. i 4. postaju stavci 4. i 5. 

 

 

Članak 17.  

 

Članak 41. briše se.  

 

Članak 18.  

 

Tar. br. 2. mijenja se i glasi:  

„(1) Za prvostupanjsku presudu kao i za rješenje u sporovima zbog smetanja posjeda plaća se, 

prema vrijednosti predmeta spora, pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  

(2) Za presudu zbog ogluhe, za presudu bez održavanja rasprave te za presudu zbog izostanka, 

za presudu na temelju odricanja i za presudu na temelju priznanja, donesenu najkasnije na 

pripremnom ročištu ili na prvom ročištu za glavnu raspravu ako pripremno ročište nije 

održano, plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br. 1. 

(3) Za rješenje o odbačaju nedopuštene revizije plaća se pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1. 

(4) Za rješenje o izdavanju platnog naloga plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br. 1.  

(5) Za rješenje o ovrsi, protuovrsi, osiguranju dokaza ili osiguranju po odredbama Ovršnog 

zakona plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br.1, a ako se ovo rješenje donosi na temelju stranih 

ovršnih isprava plaća se pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  
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(6) Za rješenje kojim se usvaja ili odbija prijedlog za povrat u prijašnje stanje plaća se 

pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  

(7) Za rješenje o prijedlogu za priznanje odluke stranog suda, za rješenje o prijedlogu za 

odgodu ili obustavu ovrhe plaća se pristojba od 100,00 kuna.  

Napomena: 

1. Obveza plaćanja pristojbe za prvostupanjsku odluku ne ovisi o tome je li odluka postala 

pravomoćna.  

2. Za odluke koje nisu navedene u ovom Tar. br. ne plaća se pristojba.  

3. Ako viši sud ukine odluku nižeg suda i predmet vrati na ponovno raspravljanje nižem sudu, 

ne plaća se pristojba za novu odluku. Pristojba se ne plaća ni za novu odluku koja bude 

donesena pošto se dopusti povrat u prijašnje stanje ili ponavljanje postupka. 

4. Za dopunsku presudu ili rješenje neće se plaćati pristojba, ako je za odluku koja je 

dopunjena plaćena pristojba prema punoj vrijednosti predmeta spora.  

5. Ako je tijekom parnice donesena međupresuda, plaća se pristojba na puni iznos vrijednosti 

predmeta spora. U tom slučaju neće se plaćati pristojba za konačnu odluku koja bude 

donesena poslije medupresude.  

6. Ako je tijekom parnice donesena djelomična presuda, plaća se pristojba prema vrijednosti 

zahtjeva o kojem je odlučeno. Pristojba za konačnu odluku plaća se prema vrijednosti ostatka 

spornog zahtjeva koji nije obuhvaćen djelomičnom presudom.  

7. Pristojba za platni nalog uračunava se u pristojbu za odluku suda koja bude donesena 

povodom prigovora protiv platnog naloga. Pristojba za rješenje o ovrsi na temelju 

vjerodostojne isprave uračunava se u pristojbu za odluku. 

8. Pristojba za odluku o prijedlogu za ovrhu, protuovrhu, osiguranje dokaza ili osiguranje po 

Ovršnom zakonu, kao i pristojba za odluku povodom tužbe u kojoj je stavIjen prijedlog za 

izdavanje platnog naloga, plaća se prilikom podnošenja prijedloga ili tužbe.  

9. Za rješenje o ovrsi, protuovrsi ili osiguranju plaća se jedna pristojba i onda kada je bilo 

odlučeno o više sredstava za ovrhu, protuovrhu ili osiguranje, bez obzira je li odlučeno 

istodobno ili naknadno.  

10. Za prvostupanjsku presudu koja je donesena u svezi s protutužbom plaća se pristojba kao 

da je posebice raspravljano o protutužbi.  

11. Ako je više parnica spojeno radi zajedničkog raspravljanja, pristojba za presudu plaća se 

posebice za svaku parnicu kao da ne postoji spajanje više parnica.“. 

 

Članak 19. 

 

U Tar. br. 5. stavak 5. briše se. 

 

Članak 20.  

 

U Tar. br. 6. stavak 3. briše se.  

 

Članak 21.  

 

U Tar. br. 7. stavak 3. briše se. 
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Članak 22. 

 

U Tar. br. 8. stavak 3. briše se. 

 

Članak 23. 

 

U Tar. br. 15. stavak 1. mijenja se i glasi:  

 

„(1) Za podnesak kojim se traži upis u zemljišnu knjigu ili brisanje iz zemljišne knjige, plaća 

se pristojba od 50,00 kuna.“. 

 

Stavak 2. briše se. 

 

Stavak 3. briše se. 

 

U Napomeni uz Tar. br. 15. u točki 2. riječ: „traži“ zamjenjuje se sa riječju: „predlaže“, a iza 

riječi: „pristojba“ dodaju se riječi: „za podnesak“. 

 

Točka 6. briše se. 

 

Članak 24.  

 

U Tar. br. 16. stavak 1. mijenja se i glasi:  

 

„(1) Za uknjižbu ili predbilježbu prava vlasništva i drugih stvarnih prava, te pokretanje 

pojedinačnog zemljišnoknjižnog ispravnog postupka plaća se pristojba od 200,00 kuna.“. 

 

U Napomeni uz Tar. br. 16. točke 1. i 2. mijenjaju se i glase: 

 

„1. Pristojbu za upis dužna je platiti osoba koja podnosi prijedlog za upis. 

2. Ako se na temelju jednog prijedloga upisuje više prava u korist jedne osobe kod istog suda, 

pristojba se plaća za upis svakog prava posebno.“. 

 

Točka 4. mijenja se i glasi:   

 

„4. Pristojba za upis plaća se i kada se upis vrši tijekom parničnog, izvanparničnog ili ovršnog 

postupka, osim ako je ispravu temeljem koje je potrebno provesti upis zemljišnoknjižnom 

sudu dostavio drugi sud, odnosno drugo nadležno tijelo.“. 

 

Točka 6. briše se. 

 

Točka 8. mijenja se i glasi:  

 

„8. Za upis posebnih dijelova nekretnine (etažiranje), kao i u postupku povezivanja zemljišne 

knjige i knjige položenih ugovora plaća se pristojba prema broju posebnih dijelova:  

- upis do 10 posebnih dijelova u iznosu od 100,00 kn, 

- upis 11-100 posebnih dijelova u iznosu od 300,00 kn, 

- upis 101-500 posebnih dijelova u iznosu od 500,00 kn, 

- upis više od 500 posebnih dijelova u iznosu od 1000,00 kn.“. 
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U točki 9. podtočke 3) i 4) mijenjaju se i glase: 

 

„3) za službene radnje u postupku osnivanja, obnove i dopune zemljišnih knjiga, osim ako je 

greška nastala krivnjom titulara prava, kao i u postupku komasacije. U ovim postupcima 

oslobođenje se odnosi na sve podneske, uloške i priloge. 

Ovo oslobođenje važi i za postupak obnavljanja uništenih zemljišnih knjiga, ako se 

vjerodostojnom ispravom utvrdi, da je upis bio prije proveden i da je, prema tome, bila 

plaćena pristojba za taj upis. 

4) za ponovni upis istog, makar djelomično i utrnulog prava uslijed parničnog ili ovršnog 

postupka, u korist iste osobe.“. 

 

U točki 9. podtočki 6) riječ: „prodouživanja“ zamjenjuje se riječju: „plodouživanja“, a riječ: 

„dioničari“ zamjenjuje se riječju: „diobničari“.   

 

Članak 25. 

 

Podnaslov iznad Tar. br. 17. i Tar. br. 17. mijenjaju se i glase:  

 

„3. Prigovor i žalba 

 

Tar.br. 17. 

 

Za prigovor i žalbu protiv rješenja u zemljišnoknjižnom postupku plaća se pristojba u iznosu 

od 250,00 kuna. 

 

Napomena:  

Pristojba se plaća samo ako se prigovorom ili žalbom pobija rješenje koje podliježe plaćanju 

pristojbe po Tar. br. 16.“. 

 

Članak 26. 

 

U Tar. br. 18.  stavku 2. i stavku 3. riječi: „ispise iz Baze zemljišnoknjižnih podataka“ 

zamjenjuju se riječima: „izvatke iz Baze zemljišnih podataka“. 

 

U Napomeni uz Tar. br. 18. u točki 2. riječ: „ispisa iz Baze zemljišnoknjižnih podataka“ 

zamjenjuje se riječima: „izvatka iz Baze zemljišnih podataka“. 

 

U Napomeni uz Tar. br. 18. u točki 3. riječi: „ispise iz Baze zemljišnoknjižnih podataka“ 

zamjenjuju se riječima: „izvatke iz Baze zemljišnih podataka“. 

 

U Napomeni uz Tar. br. 18. iza točke 3. dodaje se točka 4. koja glasi:  

 

„4. Pristojba za izvadak iz zemljišne knjige i Baze zemljišnih podataka lijepi se na izdanom 

izvatku.“. 

 

Članak 27.  

 

Podnaslov iznad Tar. br. 18.a i Tar. br. 18.a mijenjaju se i glase: 
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„5. Preslika zbirke isprava 

 

Tar. br. 18.a 

 

(1) Za ovjeru preslike isprava koje se nalaze u ručno vođenoj zbirci isprava plaća se pristojba 

u iznosu od 20,00 kuna po poluarku izvornika. 

 

(2) Za skenirane isprave koje se nalaze u  zbirci isprava i izdavanje ovjerenog ispisa plaća se 

pristojba u iznosu od 30,00 kuna po poluarku izvornika.“. 

 

Članak 28. 

 

Podnaslov iznad Tar. br. 18.b i Tar. br. 18.b mijenjaju se i glase: 

 

„6. Prijepis ručno vođenih zemljišnih knjiga 

 

Tar. br. 18.b 

 

Za ovjeru prijepisa ručno vođene zemljišne knjige plaća se pristojba u iznosu od 30,00 kuna 

po poluarku.“. 

 

Članak 29.  

 

Iza Tar. br. 24. dodaje se podnaslov i Tar. br. 24.a koji glase: 

 

„3. Predstečajna nagodba 

 

Tar. br. 24.a 

 

(1) Za prijedlog rješenja o odobravanju sklapanja predstečajne nagodbe plaća se pristojba od 

1.000,00 kuna. 

 

(2) Za žalbu protiv rješenja o odobravanju sklapanja predstečajne nagodbe plaća se pristojba 

od 2.000,00 kuna. 

 

(3) U skraćenom postupku za prijedlog rješenja o odobravanju sklapanja predstečajne 

nagodbe plaća se pristojba od 500,00 kuna. 

 

(4) U skraćenom postupku za žalbu protiv rješenja o odobravanju sklapanja predstečajne 

nagodbe plaća se pristojba od 1.000,00 kuna.“.  

 

Članak 30.  

 

U Tar. br. 35. iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi: 

 

„(3) Za presliku podnesaka ili priloga koji nisu podneseni u dovoljnom broju primjeraka plaća 

se pristojba u iznosu od 5,00 kuna po poluarku.“. 
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Članak 31. 

 

Naslov iznad Tar. br. 36. „Ovjeravanje ugovora o doživotnom uzdržavanju“ mijenja se i glasi: 

„Ovjeravanje ugovora o doživotnom i dosmrtnom uzdržavanju“ 

 

U Tar. br. 36. iza riječi: „doživotnom uzdržavanju“ dodaju se riječi: „i dosmrtnom 

uzdržavanju“, a riječ: „300,00 kuna“ zamjenjuje se riječju: „500,00 kuna“. 

 

Članak 32.  

 

U predmetima u kojima sudska pristojba nije naplaćena do dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona, pristojba će se obračunavati i naplaćivati u skladu s odredbama ovoga Zakona. 

 

Članak 33.  

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2014. godine. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

I. RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI I PITANJA KOJA SE NJIME 

RJEŠAVAJU 

 

 Zakon o sudskim pristojbama (Narodne novine, br. 74/95, 57/96, 137/2002, 26/2003, 

125/2011 i 112/2012) do sada je mijenjan nekoliko puta. Promjene postupovnih propisa, i to 

prvenstveno Zakona o parničnom postupku, Zakona o zemljišnim knjigama i Ovršnog zakona 

upućuju na potrebu izmjene i dopune ovoga Zakona odnosno na doradu određenih njegovih 

odredbi.  

 

 Predložene izmjene i dopune Zakona o sudskim pristojbama prvenstveno se odnose na 

ubrzanje postupka naplate neplaćene sudske pristojbe, dogradnju pojedinih odredbi kako bi se 

otklonile dvojbe u njihovoj primjeni, povećanje broja osnova za oslobađanje od plaćanja 

sudske pristojbe, davanje ovlasti sudskim službenicima za donošenje rješenja i poduzimanje 

radnji u postupcima naplate sudske pristojbe, kao i nomotehničko uređenje pojedinih odredbi 

Zakona.  

 

1.  U cilju brže i učinkovitije naplate sudske pristojbe, kao i radi rasterećenja sudaca od 

nesudačkih poslova ovim Konačnim prijedlogom zakona propisuje se da rješenje o pristojbi 

donosi i sve radnje u pogledu naplate sudske pristojbe poduzima službenik suda koji je na to 

ovlašten godišnjim rasporedom poslova. S obzirom da e-spis sadrži aplikaciju o iznosu svake 

sudske pristojbe postupak obračuna pristojbe je u potpunosti pojednostavljen i ubrzan. Protiv 

rješenja o pristojbi stranka može u roku od tri dana od dana dostave rješenja o plaćanju 

pristojbe podnijeti prigovor prvostupanjskom sudu. Prvostupanjski sud će u daljnjem roku od 

tri dana donijeti rješenje o prigovoru, a protiv ovoga rješenja dopuštena je žalba 

drugostupanjskom sudu. Time se postupak postupanja po prigovoru skratio i ubrzao, a stranci 

je omogućeno istaknuti prigovor.  

 

2.  Prema važećem Zakonu (članak 40. stavak 2.) propisano je da ako Financijska 

agencija u roku godine dana ne provede ovrhu na novčanim sredstvima i oročenim novčanim 

sredstvima stranke u skladu sa odredbama Zakona koji uređuje provedbu ovrhe na novčanim 

sredstvima u cjelokupnom iznosu pristojbene obveze, dostavit će osnovu za plaćanje 

nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne uprave prema prebivalištu odnosno sjedištu 

pristojbenog obveznika, radi provedbe ovrhe na njezinoj cjelokupnoj imovini prema 

propisima o prisilnoj naplati poreza.  

 

 Ovim izmjenama i dopunama predlaže se da kada Financijska agencija ne može 

provesti ovrhu na novčanim sredstvima i oročenim sredstvima ovršenika, jer ovršenik nema 

otvorenih računa niti oročenih novčanih sredstava, dostavit će odmah osnovu za naplatu 

pristojbe nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne uprave prema prebivalištu odnosno 

sjedištu stranke kao pristojbenog obveznika radi provedbe ovrhe na njezinoj cjelokupnoj 

imovini, a prema pravilima prisilne naplate. Važećim Zakonom propisano je da ako 

Financijska agencija u roku od godine dana ne provede ovrhu na novčanim sredstvima tek 

tada može ispostavi područnog ureda Porezne uprave dostaviti osnovu za naplatu pristojbe. 

Stoga se predlaže da kada Financijska agencija utvrdi da ovršenik nema otvoren račun ni 

oročena sredstva odmah daje nalog ispostavi područnog ureda Porezne uprave da provede 

ovrhu na cjelokupnoj imovini pristojbenog obveznika. Ova izmjena članka 40. Zakona 

prvenstveno ima za cilj ubrzati postupak naplate nenaplaćene sudske pristojbe. 
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3.  Ovim Konačnim prijedlogom zakona propisuje se jedinstveni zastarni rok od pet 

godina za naplatu pristojbe. Time se omogućuje učinkovitija naplata pristojbe jer se 

produljenjem roka zastare povećava mogućnost naplate pristojbe.  

 

4.  U praksi su se često postavljale dvojbe kada su osobe i tijela u obavljanju javnih 

ovlasti oslobođeni od plaćanja sudskih pristojbi. Kako bi se otklonile ove dvojbe, ovim 

Konačnim prijedlogom zakona u članku 9. kojim se dopunjuje članak 16. Zakona, pobliže se 

određuje da su od plaćanja pristojbe oslobođene osobe i tijela koje obavljaju javne ovlasti, ali 

samo u obavljanju svojih ovlasti. U istom članku u točki 10. riječi: „tužitelji“ zamjenjuju se 

riječima: „uzdržavana djeca“ kako bi se pobliže odredio krug osoba odnosno tužitelja koji su 

oslobođeni sudske pristojbe u parnicama o pravu na zakonsko uzdržavanje ili o tražbinama na 

temelju toga prava. Dosadašnja formulacija se u praksi različito tumačila tako da su 

oslobođeni plaćanja sudske pristojbe bili i roditelji kao tužitelji. Također se brišu i članci 13., 

14. i 15. koji su propisivali oslobađanje od plaćanja sudske pristojbe. Novi Zakon o besplatnoj 

pravnoj pomoći koji je donesen 22. studenoga 2013. godine detaljno propisuje kada se stranka 

može osloboditi plaćanja sudskih troškova, pa tako i sudske pristojbe, te ovim Zakonom nije 

potrebno to propisivati.  

 

5.  Pored toga, ovim se Konačnim prijedlogom zakona iz interesa daljnjeg razvoja 

socijalnog partnerstva, a uvažavajući i prijedloge Saveza samostalnih sindikata Hrvatske i 

Nezavisnih hrvatskih sindikata,  dosadašnje oslobođenje od plaćanje sudske pristojbe koje se 

odnosilo na radnike i namještenike u radnim sporovima te službenike u upravnim sporovima 

u vezi ostvarivanja njihovih prava iz službeničkih odnosa proširuje dodavanjem novih osnova 

za oslobođenje, i to radnika u upravnim sporovima koji proizlaze iz predstečajne nagodbe te 

sindikata i udruga sindikata više razine u parničnim postupcima za sudsku nadomjesnu 

suglasnost i u kolektivnim radnim sporovima te sindikalnih povjerenika u parničnim 

postupcima u obavljanju ovlasti radničkog vijeća. 

 

6.  Ovim Konačnim prijedlogom zakona brisana su i nepotrebna ograničenja za 

određivanje vrijednosti spora u vlasničkim sporovima o nekretninama, s obzirom da je 

osnovni kriterij za određivanje vrijednosti nekretnina tržišna vrijednost nekretnine, pa nema 

razloga da se dodatna ograničenja navode u Zakonu. 

 

7.  S obzirom na izmjene i dopune Zakona o parničnom postupku, Zakona o zemljišnim 

knjigama, Ovršnog zakona i Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi nužno 

je bilo u Tarifi sudskih pristojbi pojedine tarifne brojeve uskladiti s ovim zakonima.  

 

 

II.        OBJAŠNJENJE POJEDINIH ODREDBI 

 

Članak 1. – ovim člankom u članku 3. Zakona, briše se da su stranke dužne platiti pristojbu 

na sudsku nagodbu i to iz razloga jer je člankom 8. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 125/2011) ukinuta naplata sudske pristojbe za 

sudsku nagodbu na način da je izmijenjen Tar. br. 4. stavak 1., dok je članak 3. Zakona ostao 

neizmijenjen te se na ovaj način usklađuje članak 3. sa člankom 8. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 125/2011).   

 

Članak 2. – ovim člankom u točki 1. članka 4. Zakona riječ: „izvršenje“ zamjenjuje se sa 

riječju: „ovrhu“ radi terminološkog usklađenja sa Ovršnim zakonom i dodaje se nova točka 2. 

kojom se propisuje da obveza plaćanja pristojbe za odgovor na tužbu nastaje tek po 
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pravomoćnom završetku postupka razmjerno uspjehu u sporu. To proizlazi iz činjenice što 

tužena stranka nema drugog izbora, već dati odgovor na tužbu, što ujedno predstavlja jedinu 

dopuštenu reakciju tužene stranke na tužbu, te se stoga nastanak obveze naplate pristojbe 

odgađa do završetka postupka i to ovisno srazmjeru uspjeha u sporu, kako bi se izbjeglo 

naplaćivanje pristojbe strankama koje su žrtve objesnog parničenja.  

 

Članak 3. – ovim člankom mijenja se članak 10. Zakona na način da se propisuje jedinstveni 

rok zastare od pet godina kako bi se omogućila što učinkovitija naplata sudske pristojbe jer se 

produljenjem roka zastare povećava mogućnost naplate pristojbe.  

 

Članak 4. – ovim člankom u članku 12. Zakona izvršeno je terminološko usklađenje sa 

Ovršnim zakonom.  

 

Članci 5. do 7. – ovim člancima brišu se članci 13., 14. i 15. Zakona jer će stranke 

oslobođenje od plaćanja sudske pristojbe ostvarivati temeljem Zakona o besplatnoj pravnoj 

pomoći koji je u postupku donošenja i koji će, kao i ovaj Zakon, stupiti na snagu 1. siječnja 

2014. godine.  

 

Članak 8. – ovim člankom u članku 16. stavku 1. Zakona o sudskim pristojbama radi 

otklanjanja dvojbe u tumačenju kada su osobe i tijela u obavljanju javnih ovlasti oslobođeni 

plaćanja pristojbi dodane su riječi: “koje obavljaju javne ovlasti u obavljanju tih ovlasti“ tj. 

time se određuje da u obavljanju svojih ovlasti osobe i tijela nisu dužne platiti pristojbu.  U 

točki 10. riječi: „tužitelji u parnicama o pravu na zakonsko uzdržavanje ili“ zamjenjuje se sa 

riječima: „djeca kao stranke u postupcima radi uzdržavanja ili u postupcima“, kako bi se 

odredio krug osoba odnosno tužitelja koji su oslobođeni od plaćanja sudske pristojbe te da se 

ovo odnosi samo na djecu kao socijalnu kategoriju jer oni ostvaruju pravo na zakonsko 

uzdržavanje.  

Ovim se člankom propisuju i nove osnove za oslobođenje od obveze plaćanja sudskih 

pristojbi, i to dodavanjem nove točke 4. kojom se ove obveze oslobađaju radnici u upravnim 

sporovima koji proizlaze iz predstečajne nagodbe i dodavanjem nove točke 19. kojom se od 

plaćanja sudskih pristojbi oslobađaju sindikati i udruge sindikata više razine u parničnim 

postupcima za sudsku nadomjesnu suglasnost i u kolektivnim radnim sporovima te sindikalni 

povjerenici u parničnim postupcima u obavljanju ovlasti radničkog vijeća. 

 

Članak 9. – ovim člankom u članku 17. dodaje se novi stavak 2. kojim se propisuje da obveza 

plaćanja pristojbe nastaje nakon pravomoćnog završetka postupka.  

 

Članak 10. – ovim člankom u članku 19. dodaje se novi stavak 2. kojim se propisuje kada 

nastaje obveza plaćanja pristojbe.  

 

Članak 11. – u članku 20. stavku 1. riječ: „popis“ zamjenjuje se riječju: „evidenciju“. Sud je 

dužan voditi evidenciju pristojbi što ih treba platiti oslobođena stranka, ali kako se sada vodi 

evidencija u elektronskom obliku, bilo je potrebno izvršiti terminološko usklađenje. U stavku 

2. dodaje se riječ: „pravomoćnog“ radi usklađenja sa izmjenama u članku 17. Zakona, a riječ: 

„nalog“ zamjenjuje se riječju: „donijeti rješenje“ sukladno članku 1. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 125/2011). 

 

Članak 12. – u članku 26. brisane su točke 1., 2. i 3. jer su bila nepotrebna ograničenja za 

određivanje vrijednosti predmeta spora u vlasničkim sporovima o nekretninama, s obzirom da 
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je danas u praksi osnovni kriterij za određivanje vrijednosti nekretnina tržišna vrijednost 

nekretnine.  

 

Članak 13. – u članku 39. iza stavka 1. dodan je novi stavak 2. kojim se propisuje da rješenje 

o pristojbi donosi i sve radnje u postupku naplate pristojbe poduzima službenik suda koji je za 

to ovlašten godišnjim rasporedom poslova. Ovo je uneseno prvenstveno da se odredi tko 

donosi rješenje i poduzima sve radnje u postupku naplate pristojbe, kao i radi rasterećenja 

sudaca s obzirom da e-spis sadrži aplikaciju o iznosu svake sudske pristojbe pa istu više nije 

potrebno izračunavati.  

 

Članak 14. – ovim člankom u članku 39.a stavku 2. Zakona o sudskim pristojbama propisuje 

se postupanje prvostupanjskog suda sa podnesenim prigovorom i to tako da prvostupanjski 

sud će odbaciti prigovor kao nepravodoban, nepotpun ili nedopušten; odbiti prigovor kao 

neosnovan i potvrditi pobijano rješenje; uvažiti prigovor i rješenje preinačiti ili ukinuti te 

prema potrebi predmet vratiti na ponovni postupak. 

 

Članak 15. – ovim člankom članak 39.b briše se, jer je reformirano upravno sudovanje 

sukladno Zakonu o upravnim sporovima tj. sada upravni sporovi vode se pred nadležnim 

upravnim sudovima i Visokim upravnim sudom Republike Hrvatske.  

 

Članak 16. – U stavku 1. članka 40. Zakona rok od osam dana zamjenjuje se sa petnaest 

dana, kako bi se omogućilo sudu da provjeri da li je stranka u međuvremenu platila pristojbu, 

a kako bi se izbjegla dvostruka naplata pristojbe i postupak povrata pristojbe. Radi brže 

naplate pristojbe dodan je novi stavak 3. kojim se propisuje da ako Financijska agencija ne 

može provesti ovrhu na novčanim sredstvima i oročenim sredstvima ovršenika, jer ovršenik 

nema otvorenih računa ni oročenih novčanih sredstava, tada će Financijska agencija odmah 

osnovu za plaćanje dostaviti ispostavi područnog ureda Porezne uprave prema prebivalištu 

odnosno sjedištu pristojbenog obveznika radi provedbe ovrhe na njezinoj cjelokupnoj 

imovini.  

 

Članak 17. – ovim člankom briše se članak 41. Zakona o sudskim pristojbama jer je tom 

odredbom bilo propisano da se odredbe ovoga Zakona o prisilnoj naplati pristojbe neće 

primjenjivati ako neplaćena pristojba u pojedinim predmetima ne prelazi ukupni iznos od 

100,00 kuna. Brisanjem ove odredbe provodit će se postupak prisilne naplate za sve 

nenaplaćene sudske pristojbe. 

 

Članak 18. – ovim člankom se u cijelosti propisuje novi Tar. br. 2. U odnosu na tekst 

postojećeg Zakona u stavku 2. dodaje se obveza plaćanja pristojbe iz stavka 2. Tar. br. 1. i za 

presudu bez održavanja rasprave (članak 332.a ZPP-a) te se dodaje se novi stavak 3. kojim se 

propisuje da se za rješenje o odbačaju nedopuštene revizije plaća pristojba prema stavku 1. 

Tar. br. 1., kako bi se spriječila zlouporaba podnošenja nedopuštene revizije. U točki 8. 

Napomene izvršeno je usklađivanje sa Tar. br. 4. stavak 1. koji je izmijenjen člankom 8. 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 

125/2011). 

Budući da je uvidom u tekst Zakona o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 74/95),  

njegove naknadne izmjene i dopune te u pročišćeni tekst Zakona (Narodne novine, broj 

26/2003) utvrđena nepodudarnost u slijedu pojedinih stavaka, sve postojeće dvojbe u 

utvrđenju stavaka ovog Tar. br. na koje se odnose pojedine izmjene i dopune otklanjaju se 

novim propisivanjem cijelog Tar.  br. 2. 
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Članci 19. – 22. – ovim člancima u Tar. br. 5., Tar. br. 6., Tar. br. 7. i Tar. br. 8. briše se 

naplata pristojbe za sudsku nagodbu, što je u skladu sa Tar. br. 4. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o sudskim pristojbama (Narodne novine, broj 125/2011), a kojim se 

propisuje da se za sudsku nagodbu ne naplaćuje sudska pristojba. 

 

Članak 23. – ovim člankom mijenja se stavak 1. Tar. br. 15. na način da se za podnesak 

kojim se traži upis u zemljišnu knjigu ili njegovo brisanje plaća pristojba neovisno da li se 

traži upis uknjižba, predbilježba, zabilježba ili neki drugi upis (npr. promjena prezimena). 

Stavak 2. Tar. br. 15. je brisan jer se odredba stavka 1. ovog Tar. br. odnosi na sve vrste 

podnesaka, dakle i one koji sudu pristignu elektronskim putem. Stavak 3. Tar.  br. 15. također 

je brisan budući da se odnosio na brisani stavak 2. 

U Napomeni uz Tar. br. 15. u točki 2. riječ: „traži“ zamjenjuje se riječju: „predlaže“ kako bi 

se na jasniji način odredilo da se plaća jedna pristojba za jedan podnesak kojim se predlaže 

više upisa. Točka 6. Napomene je brisana iz razloga što se radi o nositeljima stanarskog prava 

ili osobama koje su sa njima izjednačene, a što je bilo aktualno u postupku pretvaranja 

instituta stanarskog prava otkupom, a kako taj institut je u pravilu konzumiran nema više 

potrebe posebno određivati pristojbu za tu vrstu upisa.  

 

Članak 24. – ovim člankom mijenja se stavak 1. Tar. br. 16. tako da je dodano da se i za 

pokretanje pojedinačnog zemljišnoknjižnog ispravnog postupka plaća pristojba. Dosadašnja 

praksa pokazala je potrebu za točnim propisivanjem naplate pristojbe i za pokretanje 

pojedinačnog ispravnog postupka jer do sada to nije bilo izričito propisano. 

U Napomeni uz Tar. br. 16. točka 1. mijenja se na način da se propisuje da je pristojbu za upis 

dužna platiti osoba koja podnosi prijedlog bez obzira u čiju korist se vrši upis te ovom 

izmjenom otklanjaju se nedoumice tko i koliko plaća pristojbu za upis. U točki 2. Napomene 

mijenja se izričaj kako bi se otklonile dvojbe u njezinoj primjeni. Točka 4. Napomene je 

izmijenjena tako da je dopunjena odredbom da se pristojba za upis koji se vrši tijekom 

parničnog, izvanparničnog ili ovršnog postupka ne plaća ako je ispravu temeljem koje se vrši 

upis zemljišnoknjižnom sudu dostavio drugi sud odnosno drugo nadležno tijelo.Točka 6. 

Napomene se briše jer se više ne radi razlika kod upisa temeljem Zakona o prodaji stanova na 

kojima postoji stanarsko pravo, i drugih upisa na koje se primjenjuje Tar. br. 16. stavak 1. 

(pristojba za uknjižbu ili predbilježbu prava vlasništva). 

Točka 8. Napomene ovim prijedlogom se mijenja, te se propisuje da se za upis posebnih 

dijelova nekretnine (etažiranje), kao i u postupku povezivanja zemljišne knjige i knjige 

položenih ugovora, plaća pristojba prema broju posebnih dijelova koji se upisuju. Za upis 

posebnih dijelova nekretnine, s obzirom na broj posebnih dijelova zgrade, potrebno je više 

vremena za njihov upis, a isto tako i veći angažman zemljišnoknjižnih službenika koji 

obavljaju upis. Stoga se nametnula potreba propisivanja plaćanja veće pristojbe ako se radi o 

većem broju posebnih dijelova koje je potrebno upisati. Podstavak 3) točke 9. Napomene 

mijenja se izričaj postojeće odredbe i usklađuje sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 

o zemljišnim knjigama. Ovom odredbom propisuje se oslobađanje od plaćanja pristojbe u 

postupku osnivanja, obnove i dopune zemljišnih knjiga, komasacije te u postupku obnavljanja 

uništenih knjiga. Podstavak 4) točke 9. Napomene izmijenjen je samo u odnosu na termine 

parnički – parnični i izvršni – ovršni. Podstavak 6) točke 9. Napomene riječ: „prodouživanje“ 

ispravlja se i zamjenjuje se sa riječju: „plodouživanje“, a riječ: „dioničari“ ispravlja se i 

zamjenjuje riječju: „diobničari“.  

 

Članak 25. – ovim člankom ispred Tar. br. 17. podnaslov: „3. Žalba“ mijenja se jer je dodan 

„prigovor“ te isti glasi: „3. Prigovor i žalba“. Sukladno članku 123. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o zemljišnim knjigama (Narodne novine, broj 55/2013) protiv rješenja u 
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zemljišnoknjižnom postupku može se uložiti i prigovor i žalba, koji su propisani kao redovni 

pravni lijekovi.  

U Tar. br. 17. sukladno članku 123. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zemljišnim 

knjigama (Narodne novine, broj 55/2013), propisuje se plaćanje pristojbe i za prigovor i žalbu 

protiv rješenja u zemljišnoknjižnom postupku u iznosu od 250,00 kuna. Pristojba se plaća 

samo ako se prigovorom ili žalbom pobija rješenje koje podliježe pristojbi po Tar. br. 16.  

 

Članak 26. – ovim se člankom vrši terminološko usklađivanje odredaba Tar. br. 18. sa 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zemljišnim knjigama (Narodne novine, br. 

55/2013 i 60/2013 - ispravak). 

 

Članak 27. – ovim člankom ispred Tar. br. 18.a podnaslov: „5. Prijepis i preslika zbirke 

isprava“ mijenjan je na način da se riječ: „Prijepis“ briše, jer se u praksi prijepis više ne radi 

već se radi preslika zbirke isprava. 

Ovim člankom mijenja se i Tar. br. 18.a na način da se u stavku 1. ovog Tar.br. riječ: 

„Prijepis“ briše budući da se više ne rade prijepisi već se rade preslike zbirke isprava. Sudska 

pristojba propisuje se u iznosu od 20,00 kuna po poluarku (potreba propisivanja proizlazi iz 

činjenice da nije isto ako zbirka isprava ima jednu ili više – ponekad i više desetaka strana), te 

se ne radi o istom obimu posla i troška suda. Stavkom 2. Tar. br. 18.a propisuje se plaćanje 

pristojbe u slučaju kada se isprave nalaze u digitalnoj zbirci isprava.  

 

Članak 28. – ovim člankom se ispred Tar.br. 18.b mijenja podnaslov „6. Prijepis i preslika 

ručno vođene zemljišne knjige“ i glasi: „6. Prijepis ručno vođenih knjiga“ jer se riječ preslika 

briše. 

Tar. br. 18.b izmijenjen je te se propisuje plaćanje pristojbe za ovjeru prijepisa ručno vođenih 

knjiga koji se provodi kada nije moguće izraditi presliku iste.  

 

Članak 29. – ovim člankom u novom Tar. br. 24.a propisuje se pristojba u postupcima 

predstečajne nagodbe. Zakonom o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi propisano 

je da su trgovački sudovi nadležni za postupanje u postupku predstečajne nagodbe te je stoga 

potrebno odrediti i sudsku pristojbu za radnje koje provodi sud. Financijska agencija također 

određuje trošak u iznosu od cca 1.700,00 kuna za dio postupka kojeg ona provodi.  

Pristojbom od 2.000,00 kuna za žalbu protiv rješenja o odobravanju sklapanja predstečajne 

nagodbe onemogućilo bi se nepotrebno daljnje procesuiranje i nepotrebne žalbe vjerovnika te 

bi se time postigla veća koncentracija postupka, odnosno postupak bi se ubrzao.   

 

Članak 30. – ovim člankom u Tar. br. 35. dodaje se novi stavak 3. kojim se propisuje da se za 

presliku podnesaka ili priloga koji nisu sudu podneseni u dovoljnom broju primjeraka plaća 

pristojba u iznosu od 5,00 kuna po poluarku. Prema odredbi članka 109. stavak 5. Zakona o 

parničnom postupku (Narodne novine, br. 53/91, 91/92, 112/99, 88/2001, 117/2003, 88/2005, 

2/2007, 84/2008, 96/2008, 57/2011, 148/2011 – pročišćeni tekst i 25/2013) podnesak i prilozi 

koju sudu nisu podneseni u dovoljnom broju primjeraka prepisat će se ili preslikati na trošak 

stranke uz odgovarajuću primjenu propisa o sudskim pristojbama. Kako do sada u Zakonu o 

sudskim pristojbama ovo pitanje nije bilo uređeno, već je bila praznina, predlaže se naplata 

pristojbe i to iz razloga kako bi se motiviralo stranke i njihove zastupnike i punomoćnike da 

sve priloge dostavljaju u dovoljnom broju primjeraka, a što bi ujedno ubrzalo postupanje suda 

jer ne bi trebalo stranke pozivati na dostavu dovoljnog broja primjeraka pismena. Također 

time se utječe i na smanjenje troškova suda vezanih uz umnožavanje navedenih podnesaka.  
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Članak 31. – ovim člankom Tar. br. 36. dopunjuje se na način da se pristojba plaća i za 

ugovor o dosmrtnom uzdržavanju, a ne samo kao što je do sada bilo propisano za ugovor o 

doživotnom uzdržavanju. Također se i pristojba za ovjeru navedenih ugovora od 300,00 kuna 

povećava na 500,00 kuna, što još uvijek predstavlja za stranke manji trošak kada navedene 

ugovore ovjerava sud u odnosu na ovjeru kod javnog bilježnika.  

 

Članak 32. – ovim člankom propisuje se da će se sudska pristojba koja nije naplaćena do 

stupanja na snagu ovoga Zakona, obračunavati i naplaćivati u skladu s odredbama ovoga 

Zakona. 

 

Članak 33. – ovim člankom propisuje se da ovaj Zakon stupa na snagu 1. siječnja 2014. 

godine kako bi se njegova primjena uskladila sa stupanjem na snagu Zakona o besplatnoj 

pravnoj pomoći, s obzirom da taj Zakon uređuje oslobađanje od plaćanja sudskih troškova, pa 

tako i plaćanja sudske pristojbe.  

 

  

III.  OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

 Za provedbu ovog Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske jer se ove izmjene i dopune prvenstveno odnose na ubrzanje 

naplate sudske pristojbe, pojedine pristojbe su preciznije određene, propisane su nove 

pristojbe koje do sada nisu bile određene za pojedine radnje suda i podneske, a tek neznatno 

neke su pristojbe iz naprijed obrazloženih razloga i povećane te ubuduće će predstavljati 

dodatni prihod državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 

 

IV.  RAZLIKE IZMEĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU KONAČNIM 

 PRIJEDLOGOM ZAKONA U ODNOSU NA RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA 

 ZAKONA TE RAZLOZI ZBOG KOJIH SU TE RAZLIKE NASTALE 

 

 Konačni prijedlog zakona razlikuje se od Prijedloga zakona koji je bio u prvom čitanju 

u Hrvatskome saboru zbog djelomično prihvaćenog prijedloga Saveza samostalnih sindikata 

Hrvatske i Nezavisnih hrvatskih sindikata, kojim je radi daljnjeg razvoja socijalnog 

partnerstva u članku 8. dosadašnje oslobođenje od plaćanja sudske pristojbe u radnim 

sporovima koje se odnosilo na radnike i namještenike u radnim sporovima te službenike u 

upravnim sporovima u vezi ostvarivanja njihovih prava iz službeničkih odnosa prošireno 

dodavanjem novih osnova za oslobođenje u vezi s radnim sporovima dodavanjem novih 

točaka 4. i 19. u stavku 1.   

 

 

V.  PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJI SU DANI NA PRIJEDLOG ZAKONA A 

 KOJE PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO, S OBRAZLOŽENJEM 

 

 Nije prihvaćen prijedlog Odbora za pravosuđe Hrvatskoga sabora da se izmijeni 

članak 2. Prijedloga zakona kako bi se na jasniji način uredilo plaćanje sudske pristojbe za 

odgovor na tužbu kada tužitelj izgubi spor jer članak 154. Zakona  o parničnom postupku 

propisuje da je stranka koja u cijelosti izgubi parnicu dužna protivnoj stranci i njezinom 

umješaču nadoknaditi troškove. Ako stranka djelomično uspije u parnici sud može, s obzirom 

na postignuti uspjeh, odrediti da svaka stranka snosi svoje troškove ili da jedna stranka 

nadoknadi drugoj razmjeran dio troškova. S obzirom da  prijedlog proizlazi iz navedenog 
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članka 154. Zakona o parničnom postupku, nije potrebno mijenjati izričaj predloženog 

zakonskog rješenja.  

 

 Nije prihvaćen niti prijedlog Saveza samostalnih sindikata Hrvatske i Nezavisnih 

hrvatskih sindikata prema kojem bi sindikati i udruge sindikata više razine bili oslobođeni od 

plaćanja sudskih pristojbi i u zemljišnoknjižnim postupcima. Neprihvatljivim se smatra 

objašnjenje prema kojim je ovo rješenje nužno u postupku povrata i podjele sindikalnih 

nekretnina na kojima su sindikati imali pravo upravljanja, pravo raspolaganja ili pravo 

korištenja na dan 13. svibnja 1990. godine, a budući da u ovim postupcima sindikati stječu 

imovinu i ne djeluju kao neprofitne udruge za promicanje interesa svojih članova.  
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU,  

ODNOSNO DOPUNJUJU 

 
 

Članak 3. 

Pristojbe propisane ovim Zakonom dužna je platiti osoba na čiji se zahtjev ili u čijem se 

interesu poduzimaju radnje propisane zakonom.  

Pristojbu za podneske ili zapisnike koji ih zamjenjuju, dužna je platiti osoba koja ih podnosi 

ili osoba na čiji se zahtjev sastavlja zapisnik.  

Za odluke prvostupanjskog suda pristojbu je dužan platiti tužitelj ili predlagatelj, a za sudsku 

nagodbu obje stranke, osim ako se drukčije ne dogovore.  

Kada su prema ovom Zakonu dvije ili više osoba obvezne zajedno platiti pristojbu, njihova 

obveza je solidarna.  

 
Članak 4.  

Obveza plaćanja pristojbe, ako ovim Zakonom nije drukčije propisano, nastaje:  

1. za podneske (tužbe, pravne lijekove, prijedloge za izvršenje i dr.) - u trenutku kada se 

predaju, a za podneske dane na zapisnik - kada je zapisnik dovršen,  

2. za sudske prijepise - kada se zatraže,  

3. za sudske odluke - kada se stranci ili njenom zastupniku dostavi prijepis odluke,  

4. (Brisana.) 

5. za rješenja o nasljedivanju - kada postanu pravomoćna,  

6. u postupku prisilne nagodbe, stečaja i likvidacije - donošenjem odluke o glavnoj diobi ili 

donošenjem rješanja o odobrenju prisilne nagodbe,  

7. za ostale radnje - kada se zatraži njihovo poduzimanje ili kada sud započne postupati.  

 

Članak 10. 

Pravo na naplatu pristojbe zastarijeva za dvije godine po isteku godine u kojoj je trebalo 

platiti pristojbu.  

Pravo na prisilnu naplatu pristojbe, kaznene pristojbe i troškova izvršenja, zastarijeva za dvije 

godine nakon isteka godine u kojoj je doneseno rješenje iz članka 41. stavka 3. ovoga Zakona.  

Tijek zastare prava na naplatu pristojbe prekida se svakom službenom radnjom suda ili 

Porezne uprave Ministarstva financija, izvršene radi naplate pristojbe.  

U svakom slučaju, zastara nastupa po isteku pet godina od dana kada je prvi put počela teći.  

 

II. OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA PRISTOJBE 

 
Članak 12.  

Oslobođenje od plaćanja pristojbi dano u parničnom, izvanparničnom i kaznenom postupku, 

kao i u postupku u upravnim sporovima, primjenjuje se i u postupku izvršenja odluka 

donesenih u tim postupcima, ako se izvršenje zahtijeva ili predlaže u roku od tri mjeseca od 

dana kada je odluka stekla svojstvo izvršnosti.  

Oslobodenje od plaćanja pristojbe u izvanparničnom i izvršnom postupku važi i u parničnom 

postupku koji nastane tijekom i povodom tih postupaka.  

 
Članak 13.  

Rješenje o oslobođenju od plaćanja pristojbe djeluje od dana kada je sudu podnesen prijedlog 

za oslobođenje i važi za sve podneske i radnje za koje je prema članku 4. i 5. ovoga Zakona, 

nastala obveza toga dana ili kasnije.  

Protiv rješenja oslobođenju od plaćanja pristojbe nije dopuštena posebna žalba.  
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Oslobođenje od plaćanja pristojbe u upravnom sporu obuhvaća i podneske podnesene prije 

prijedloga za oslobođenje od plaćanja pristojbe, ako je prijedlog podnesen prije isteka roka 

određenog za plaćanje pristojbe.  

 
Članak 14.  

Stranka je dužna uz prijedlog za oslobođenje od plaćanja pristojbe podnijeti i potvrdu o 

imovnom stanju koju izdaje Porezna uprava Ministarstva financija.  

Pobliže odredbe o izdavanju potvrde o imovnom stanju, propisat će Ministarstvo financija.  

 
Članak 15.  

Sud će osloboditi od plaćanja sudskih pristojbi stranku koja prema svom općem imovnom 

stanju ne može podmiriti sudsku pristojbu bez štetnih posljedica za nužno uzdržavanje sebe i 

svoje obitelji.  

Stranka je dužna uz prijedlog za oslobođenje od plaćanja pristojbe priložiti potvrdu o 

imovnom stanju iz članka 14. ovoga Zakona, te dati izjavu na sudski zapisnik o svom 

imovnom stanju i imovnom stanju svoga supružnika.  

Pri donošenju odluke o oslobođenju od plaćanja pristojbe sud će ocijeniti sve okolnosti, a 

osobito vrijednost predmeta spora, broj osoba koje stranka uzdržava i prihode koje imaju 

stranka i članovi njezine obitelji. 

 
Članak 16.  

Od plaćanja pristojbi oslobođeni su:  

1. Republika Hrvatska i tijela državne vlasti,  

2. osobe i tijela u obavljanju javnih ovlasti,  

3. radnici i namještenici u radnim sporovima i službenici u upravnim sporovima u vezi s 

ostvarivanjem njihovih prava iz službeničkih odnosa, 

4. invalidi domovinskog rata, na temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status,  

5. supružnici, djeca i roditelji branitelja poginulih, nestalih i zatočenih u domovinskom ratu, 

na temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status,  

6. supružnici, djeca i roditelji poginulih, nestalih i zatočenih u domovinskom ratu, na temelju 

odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status,  

7. prognanici, izbjeglice i povratnici na temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj 

status,  

8. korisnici socijalne skrbi koji primaju pomoć za uzdržavanje, 

9. humanitarne organizacije i organizacije koje se bave zaštitom invalida i obitelji poginulih, 

nestalih i zatočenih u obavIjanju humanitarne djelatnosti, 

10. tužitelji u parnicama o pravu na zakonsko uzdržavanje ili o tražbinama na temelju toga 

prava, 

11. tužitelji u parnicama o priznanju materinstva i očinstva i o troškovima koji su nastali 

trudnoćom i porodom izvan braka, 

12. stranke koje traže vraćanje poslovne sposobnosti, 

13. maloljetnici koji traže da im se odobri stjecanje poslovne sposobnosti zato što su postali 

roditelji, 

14. stranke u postupku radi predaje djeteta i radi ostvarivanja odluke o održavanju susreta i 

druženja s djetetom, 

15. tužitelji u sporovima o pravima iz obveznoga mirovinskog i osnovnoga zdravstvenog 

osiguranja, o pravima nezaposlenih osoba na temelju propisa o zapošljavanju i pravima s 

područja socijalne skrbi, 

16. tužitelji, odnosno predlagatelji u postupcima za zaštitu ustavom zajamčenih ljudskih prava 

i sloboda protiv konačnih pojedinačnih akata, odnosno za zaštitu zbog nezakonite radnje i 
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17. tužitelji u sporovima o naknadi štete zbog onečišćenja okoliša. 

Strana država oslobođena je od plaćanja pristojbi, ako je to predviđeno međunarodnim 

ugovorom ili pod uvjetom uzajamnosti.  

U slučaju sumnje o postojanju uvjeta iz stavka 2. ovoga članka, sud će zatražiti objašnjenje od 

Ministarstva pravosuđa.  

Odredba stavka 1. točke 9. ovoga članka odnosi se na one humanitarne organizacije za koje to 

odredi ministar rada i socijalne skrbi.  

Odredba stavka 1. ovoga članka ne odnosi se na tijela općina i gradova, osim ako sukladno 

posebnom zakonu na njih nije preneseno obavljanje javnih ovlasti. 

 

Članak 17.  

Skrbnik osobe čije je boravište nepoznato, skrbnik imovine čiji je vlasnik nepoznat i 

privremeni zastupnik stranke kojeg je postavio sud tijekom postupka, nisu dužni plaćati 

pristojbe za osobu koju zastupaju. Ove pristojbe naplaćuju se iz imovine osobe koja je 

zastupana.  

Sud će neplaćene pristojbe unositi u popis pristojbi i nakon završetka postupka postupiti po 

odredbama članka 39. do 42. ovoga Zakona. 

 

Članak 19.  

Kada stranka oslobođena od plaćanja pristojbi uspije u postupku, pristojbe koje bi trebala 

platiti da nije bila oslobođena, platit će stranka koja nije oslobođena od plaćanja pristojbi i to 

u omjeru u kojem je oslobođena stranka uspjela u postupku.  

Kada se nagode stranka oslobođena od plaćanja pristojbi i stranka koja nije oslobođena od 

plaćanja pristojbi, pristojbu za nagodbu koju bi trebala platiti oslobođena stranka, platit će 

stranka koja nije oslobođena od plaćanja pristojbi, ako nije drukčije dogovoreno.  

 
Članak 20.  

Sud mora voditi popis pristojbi što ih treba platiti oslobođena osoba, ako u postupku sudjeluju 

osoba oslobođena od plaćanja pristojbi i osoba koja nije oslobođena.  

Popis pristojbi zaključuje se nakon završetka postupka. Kada se postupak završi na način 

propisan člankom 19. ovoga Zakona, sud će prema članku 39. ovoga Zakona, izdati nalog za 

plaćanje pristojbe osobi koja je obvezna platiti pristojbu.  

 

Članak 26.  

Vrijednost predmeta spora u vlasničkim sporovima o nekretninama određuje se prema tržišnoj 

vrijednosti nekretnine koja je predmet spora izraženoj u cijeni koja se za određenu nekretninu 

može postići na tržištu u mjestu gdje se nekretnina nalazi, ali ne smije biti manja :  

1. za zemljište, od peterostrukog iznosa katastarskog prihoda s tog zemljišta,  

2. za poslovne zgrade, gospodarske zgrade ili poslovne prostorije koje su u zakupu, od 

jednogodišnjeg iznosa zakupnine,  

3. za stambene zgrade ili stanove kao posebne dijelove zgrade, od jednogodišnjeg iznosa 

stanarine.  
 

IV. POSTUPAK RADI NAPLATE NEPLAĆENE PRISTOJBE 

 
Članak 39.  

Sud će upozoriti stranku koja je nazočna sudskoj radnji za koju treba platiti pristojbu, a 

pristojbu nije odmah platila, da u roku od tri dana plati pristojbu. U upozorenju skrenut će 

pozornost stranci na posljedice neplaćanja pristojbe u tom roku (članak 40.). Na sudskom 

spisu naznačit će se da je dano upozorenje. Ukoliko stranka ne postupi po upozorenju, sud će 
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donijeti rješenje o pristojbi kojim će stranku pozvati na plaćanje pristojbe u roku od osam 

dana od dostave rješenja. 

Ako stranka nije bila nazočna sudskoj radnji za koju mora platiti pristojbu, sud će donijeti 

rješenje o pristojbi kojim će stranku pozvati da u roku od osam dana od dostave rješenja plati 

dužnu pristojbu i upozoriti je na posljedice iz stavka 1. ovoga članka. 

Sud će voditi popis neplaćenih sudskih pristojbi. 

Kada putem pošte primi podnesak za koji pristojba nije plaćena ili nije dostatno plaćena, sud 

će donijeti rješenje o pristojbi kojim će pozvati podnositelja podneska da u roku od osam dana 

od dana dostave rješenja plati pristojbu te će ga upozoriti na posljedice iz stavka 1. ovoga 

članka. 

Rješenje o pristojbi iz stavka 1., 2. i 4. ovoga članka sadrži nalog stranci da utvrđeni iznos 

pristojbe u propisanom roku uplati na račun prihoda državnog proračuna Republike Hrvatske, 

kao i nalog Financijskoj agenciji za provedbu ovrhe na novčanim sredstvima stranke sa svih 

njezinih računa i oročenih novčanih sredstava prema odredbama zakona koji uređuje 

provedbu ovrhe na novčanim sredstvima, u slučaju ako stranka ne plati dužnu pristojbu. 

Kada neplaćena pristojba u pojedinim predmetima iznosi manje od 100,00 kuna, neće se 

primjenjivati odredbe ovoga članka. 

Na rješenje o pristojbi iz stavka. 1. i 4. ovoga članka plaća se dodatna pristojba u iznosu od 

100,00 kuna. 

  

Članak 39.a 

Protiv rješenja o pristojbi iz članka 39. stavka 1., 2. i 4. ovoga Zakona, stranka može, u roku 

od tri dana od dana kad joj je rješenje dostavljeno, podnijeti prigovor prvostupanjskom sudu. 

Prvostupanjski sud može u povodu pravodobno podnesenog prigovora rješenjem o prigovoru, 

koje se mora otpremiti stranci u roku od tri dana, ukinuti ili preinačiti pobijano rješenje, 

odnosno odbiti prigovor. Na rješenje o prigovoru se na odgovarajući način primjenjuju 

odredbe članka 39. stavka 5. ovoga Zakona. 

Protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka stranka može izjaviti žalbu u roku od tri dana od 

dana kad ga je primila, a o žalbi odlučuje drugostupanjski sud. 

Drugostupanjski sud mora u roku od osam dana od dana kad je primio žalbu dostaviti 

prvostupanjskom sudu rješenje o žalbi. 

Spis postupka u kojem je stranka izjavila žalbu protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka neće 

se dostavljati drugostupanjskom sudu. Postupak ne smije zastati zbog toga što je stranka 

podnijela prigovor, odnosno izjavila žalbu u skladu s odredbama ovoga članka. 

Ako je stranka pravodobno podnijela prigovor iz stavka 1. ovoga članka, rok za plaćanje 

pristojbe teče od dostave rješenja o prigovoru, a u slučaju da je stranka pravodobno podnijela 

i žalbu iz stavka 3. ovoga članka rok za plaćanje pristojbe teče od dostave rješenja 

drugostupanjskog suda o žalbi. 

 

Članak 39.b 

Odredbe članka 39.a stavka 3., 4. i 5. ovoga Zakona ne primjenjuju se u postupku pred 

Upravnim sudom Republike Hrvatske. 
 

Članak 40.  

Kada stranka ne plati pristojbu u propisanom roku ili o tome bez odgađanja ne obavijesti sud, 

sud će u daljnjem roku od osam dana na rješenje o pristojbi, odnosno na rješenje o prigovoru 

staviti potvrdu o ovršnosti te dostaviti Financijskoj agenciji radi provedbe ovrhe na novčanim 

sredstvima stranke u skladu s odredbama zakona koji uređuje provedbu ovrhe na novčanim 

sredstvima. Navedene isprave predstavljaju osnovu za plaćanje u smislu zakona koji ureduje 

provedbu ovrhe na novčanim sredstvima. 
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Ako Financijska agencija u roku od godine dana ne provede ovrhu na novčanim sredstvima i 

oročenim novčanim sredstvima stranke u skladu s odredbama zakona koji uređuje provedbu 

ovrhe na novčanim sredstvima u cjelokupnom iznosu pristojbene obveze, dostavit će osnovu 

za plaćanje iz stavka 1. ovoga članka nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne uprave 

prema prebivalištu, odnosno sjedištu stranke kao pristojbenog obveznika radi provedbe ovrhe 

na njezinoj cjelokupnoj imovini prema propisima o prisilnoj naplati poreza. 

Ako stranka nema prebivalište, odnosno sjedište na području Republike Hrvatske, Financijska 

agencija će dostaviti osnovu za plaćanje iz stavka 1. ovoga članka ispostavi područnog ureda 

Porezne uprave prema sjedištu suda koji je donio predmetnu osnovu za plaćanje. 

Naplaćena pristojba uplaćuje se na račun prihoda državnog proračuna Republike Hrvatske, a o 

izvršenoj naplati obavijestit će se sud. 

 

Članak 41.  

Odredbe ovog Zakona o prisilnoj naplati pristojbe neće se primjenjivati, ako neplaćena 

pristojba u pojedinim predmetima ne prelazi ukupni iznos od 100,00 kuna.  
 

2. Odluke 

  

Tar. br. 2. 

(1) Za prvostupanjsku presudu kao i za rješenje u sporovima zbog smetanja posjeda, plača se, 

prema vrijednosti predmeta spora, pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  

(2) Za presudu zbog izostanka, za presudu zbog ogluhe, za presudu na temelju odricanja i za 

presudu na temelju priznanja, donesenu najkasnije na pripremnom ročištu ili na prvom ročištu 

za glavnu raspravu, ako pripremno ročište nije održano, plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br. 

1. 

(3) Za presudu zbog izostanka i za presudu na temelju priznanja donešenu najkasnije na 

pripremnom ročištu ili na prvom ročištu za glavnu raspravu, ako pripremno ročište nije 

održano, plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br. 1.  

(4) brisan   

(5) Za rješenje o izdavanju platnog naloga i za nalog o otkazu zakupa poslovne zgrade ili 

poslovne prostorije, plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br. 1.  

(6) Za rješenje o izvršenju, protuizvršenju, osiguranju dokaza ili osiguranju po Zakonu o 

izvršnom postupku, plaća se pristojba iz stavka 2. Tar. br.1, a ako se ovo rješenje donosi na 

temelju stranih izvršnih isprava, plaća se pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  

(7) Za rješenje kojim se usvaja ili odbija prijedlog za vraćanje u prijašnje stanje, plaća se 

pristojba iz stavka 1. Tar. br. 1.  

(8) Za rješenje o prijedlogu za priznanje odluke stranog suda, za rješenje o prijedlogu za 

odgodu ili obustavu izvršenja, plaća se pristojba od 100,00 kuna.  

Napomena:  

1. Obveza plaćanja pristojbe za prvostupanjsku odluku, ne ovisi od toga je li odluka postala 

pravomoćna.  
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2. Za odluke koje nisu navedene u ovom Tar. br., ne plaća se pristojba.  

4. Ako viši sud ukine odluku nižeg suda i predmet vrati na ponovno raspravljanje nižem sudu, 

ne plaća se pristojba za novu odluku ili nagodbu. Pristojba se ne plaća ni za novu odluku koja 

bude donesena pošto se dopusti povrat u prijašnje stanje ili ponavljanje postupka. 

5. Za dopunsku presudu ili rješenje neće se plaćati pristojba, ako je za odluku koja je 

dopunjena plaćena pristojba prema punoj vrijednosti predmeta spora.  

6. Ako je tijekom parnice donesena međupresuda, plaća se pristojba na puni iznos vrijednosti 

predmeta spora. U tom slučaju neće se plaćati pristojba za konačnu odluku koja bude 

donesena poslije medupresude.  

7. Ako je tijekom parnice donesena djelomična presuda, plaća se pristojba prema vrijednosti 

zahtjeva o kojem je odlučeno. Pristojba za konačnu odluku, plaća se prema vrijednosti ostatka 

spornog zahtjeva koji nije obuhvaćen djelomičnom presudom.  

8. Pristojba za platni nalog uračunava se u pristojbu za odluku suda koja bude donesena 

povodom prigovora protiv platnog naloga, odnosno u pristojbu za nagodbu, ako se spor ne 

završi presudom. Pristojba za rješenje o ovrsi na temelju vjerodostojne isprave uračunava se u 

pristojbu za odluku ili nagodbu.  

9. Pristojba za odluku o prijedlogu za ovrhu, protuovrhu, osiguranje dokaza ili osiguranje po 

Ovršnom zakonu, kao i pristojba za odluku povodom tužbe u kojoj je stavIjen prijedlog za 

izdavanje platnog naloga, plaća se prilikom podnošenja prijedloga ili tužbe.  

10. Za rješenje o ovrsi, protuovrsi ili osiguranju, plaća se jedna pristojba i onda kada je bilo 

odlučeno o više sredstava za ovrhu, protuovrhu ili osiguranje, bez obzira je li odlučeno 

istodobno ili naknadno.  

11. Za prvostupanjsku presudu koja je donesena u svezi s protutužbom, plaća se pristojba kao 

da je posebice raspravljano o protutužbi.  

12. Ako je više parnica spojeno radi zajedničkog raspravljanja, pristojba za presudu plaća se 

posebice za svaku parnicu kao da ne postoji spajanje više parnica.  

  

Tar. br. 5. 

 
(1) Za prijedlog o pokretanju postupka ili za vraćanje u prijašnje stanje u izvanparničnoj 

stvari, plaća se pristojba od 100,00 kuna.  
(2) Za odluku prvostupanjskog suda u izvanparničnoj stvari, plaća se pristojba od 150,00 

kuna.  

(3) Za žalbu protiv odluke prvostupanjskog suda u izvanparničnoj stvari, plaća se pristojba od 

200,00 kuna.  

(4) Brisan. 

(5) Za sudsku nagodbu plaća se polovica pristojbe propisane za tu odluku.  
 

Napomena:  

1. Pristojba iz ovoga Tar. br. plaća se u izvanparničnim postupcima koji nisu propisani 

posebnim odredbama za pojedine izvanparnične postupke.  

2. Ne plaća se pristojba na žalbu protiv rješenja o oduzimanju poslovne sposobnosti, ako je 

podnosi osoba lišena poslovne sposobnosti ili njezin zakonski zastupnik, te skrbnik.  

3. U svim izvanparničnim postupcima primjenjivat će se na odgovarajući način odredbe iz 

točke 5. i 6. Napomene uz Tar. br. 1. i iz točke 1., 2., 3. i 4. Napomene uz Tar. br. 2.  

 

Tar. br. 6. 

 
(1) Za prijedlog za diobu suvlasništva i zajedničke imovine, plaća se pristojba prema 

vrijednosti imovine i to:  
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iznad do kuna kuna  

0 20.000,00 100,00  

20.000,00 30.000,00 150,00  

30.000,00 50.000,00 200,00  

Ako vrijednost imovine prelazi iznos od 50.000,00 kuna plaća se pored pristojbe od 200,00 

kuna i još 100,00 kuna na svakih započetih 10.000,00 kuna, ali ne više od 3.000,00 kuna.  

(2) Za odluku suda i za žalbu protiv odluke suda, plaća se pristojba iz stavka 1. ovoga Tar. br.  

(3) Za sudsku nagodbu u ovom izvanparničnom postupku, plaća se polovica pristojbe iz 

stavka 1. ovoga Tar. br.  

  

2. Uređenje odnosa izmedu suvlasnika 

 
Tar. br. 7. 

 
(1) Za prijedlog za uređenje odnosa između suvlasnika, pIaća se pristojba od 100,00 kuna.  

(2) Za odluku suda i za žalbu protiv odluke suda, plaća se pristojba 300,00 kuna.  

(3) Za sudsku nagodbu u ovim postupcima, plaća se polovica pristojbe iz stavka 1. ovoga Tar. 

br.  

  

3. Postupak za uređenje međe, osnivanje nužnog prolaza, prelaganje služnosti ili nužnog 

prolaza. 

 
Tar. br. 8. 

 
(1) Za prijedlog za uređenje međe, osnivanje nužnog prolaza, prelaganja služnosti ili nužnog 

prolaza, plaća se pristojba od 300,00 kuna.  

(2) Za odluku suda i za žalbu protiv odluke suda, plaća se pristojba od 600,00 kuna.  

(3) Za sudsku nagodbu u ovim postupcima, plaća se polovica pristojbe iz stavka 1. ovoga Tar. 

br.  

  

1. Podnesci 

 
Tar. br. 15. 

 
(1) Za podnesak kojim se traži upis u zemljišnu knjigu uknjižbe ili predbilježbe ili njihovo 

brisanje iz zemljišne knjige, plaća se pristojba od 50,00 kuna.  

(2) Za e-podnesak kojim se traži upis u EOP zemljišnu knjigu uknjižbe ili predbilježbe ili upis 

njihovog brisanja iz EOP zemljišne knjige, plaća se pristojba u iznosu od 30,00 kuna. 

(3) Ministar pravosuđa propisat će način naplate pristojbe za e-podneske iz stavka 2. ovoga 

članka posebnim pravilnikom u roku od 6 mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

  

Napomena:  

1. Ako se jednim podneskom traži upis ili brisanje kod više sudova, plaća se pristojba onoliko 

puta koliko ima sudova kod kojih se upis ili brisanje treba obaviti. Isto važi i u slučaju 

zajedničkog založnog prava, kada treba provesti upise i u sporednim ulošcima kod raznih 

sudova, bez obzira što stranke u svom podnesku izričito ne traže te upise.  

2. Ako se jednim podneskom traži više upisa, plaća se jedna pristojba. 

3. Ako je zahtjev za upis stavljen u nekom od podnesaka iz stavka 1. i 2. Tar. br. 1., neće se 

naplaćivati i pristojba za podnesak iz ovoga Tar. br.  
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4. Ne plaća se pristojba iz ovoga Tar. br. u stvarima navedenim u Tar. br. 16., u točki 9. 

podtočkama 3), 6), 7), 9), 12), 13), 14) i 15)  

Napomene.  

5. Za podneske koji nisu naznačeni u ovom Tar. br., kao i za priloge uz podneske, ne plaća se 

pristojba.  

6. Za podnesak kojim se traži upis u zemljišnu knjigu uknjižbe ili predbilježbe što ih podnosi 

osoba iz članka 6. Zakona o prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo ("Narodne 

novine", br. 43/92. - pročišćeni tekst, 62/92., 25/93., 48/93. i 2/94.), plaća se 10% pristojbe 

propisane ovim Tar. br.  

7. Ne plaća se pristojba iz ovoga Tar. br., ako je zahtjev za upis stavljen na temelju 

javnobilježničkog akta ili privatne isprave solemnizirane po javnom bilježniku.  

  

2. UPISI 

 
Tar. br.16. 

 
(1) Za uknjižbu ili predbilježbu prava vlasništva i drugih stvarnih prava, plaća se pristojba od 

200,00 kuna.  

(2) Za zabilježbu se plaća pristojba u iznosu od 50,00 kuna.  

Napomena :  

1. Pristojbu za upis dužna je platiti osoba u čiju se korist vrši upis. Ako upis traži osoba čije se 

pravo ograničava, opterečuje, ukida ili prenosi na drugu osobu, plaća pristojbu solidarno s 

osobom u čiju se korist upis vrši.  

2. Ako se na temelju jedne molbe upisuje više prava u korist jedne osobe kod istog suda, 

pristojba se plaća za upis svakog prava posebno.  

4. Pristojba za upis plaća se i kada se upis vrši tijekom parničnog, izvanparničnog ili ovršnog 

postupka.  

5. Pristojba za upis prema ovom Tar. br., plaća se uz pristojbu za podnesak i lijepi se na 

samom podnesku.  

6. Za uknjižbu ili predbilježbu prava vlasništva, osoba iz članka 6. Zakona o prodaji stanova 

na kojima postoji stanarsko pravo ("Narodne novine", br. 43/92. pročišćeni tekst, 62/92., 

25/93., 48/S3., 2/94., 44/94 i 47/94.), plaća 10% pristojbe propisane ovim Tar. br.  

7. Za upise (založno pravo, zabilježba i dr.) obavljene u svrhu dobijanja bankarskog kredita za 

izgradnju, rekonstrukciju ili adaptaciju objekta u poljodjelstvu kao i kredita za nabavu 

rasplodnog materijala u stočarstvu, opreme i druga dugoročna ulaganja u oblasti poljodjelstva, 

stočarstva i ratarstva na temelju ugovora o bankarskom kreditu, plaća se 10% pristojbe 

propisane ovim Tar. br.  

8. Za upis založnog prava (hipoteke) osnovanog na temelju ugovora o prodaji stana na kojem 

postoji stanarsko pravo, plaća se 20% pristojbe propisane ovim Tar. br.  

9. Ne plaća se pristojba za slijedeće upise:  

1) za upis opravdanja predbilježbe;  

2) za upis potpunog ili djelomičnog brisanja nekog upisanog prava, 

3) za službene radnje u postupku uređenja, osnivanja i ispravljanja zemljišnih knjiga, osim 

ako je greška nastala krivnjom titulara prava kao i za usklađivanje zemljišnih knjiga s 

faktičnim stanjem, te u postupku komasacije. U ovim postupcima oslobođenje se odnosi na 

sve podneske, uloške i priloge, molbe za izdavanje katastarskih planova i posjedovnih listova, 

razne potvrde i ovjeravanje prijepisa.  

Ovo oslobođenje važi i za postupak obnavljanja uništenih zemljišnih knjiga, ako se 

vjerodostojnom ispravom utvrdi, da je upis bio prije proveden i da je, prema tome, bila 

plaćena pristojba za taj upis;  
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4) za ponovni upis istog, makar djelomično i utrnulog prava uslijed parničkog ili izvršnog 

postupka, u korist iste osobe.  

5) za upis istog prava, makar djelomično i utrnulog prava, na više nekretnina koje se vode u 

knjigama jednog suda ili više sudova, za prijenos istog prava s jedne nekretnine na drugu 

nekretninu istog vlasnika, za ograničenje ili sužavanje istog prava na jedan dio iste 

nekretnine, za proširenje istog prava i na druge nekretnine istog vlasnika, za proširenje 

zajedničkog jamstva na pojedina zemljišnoknjižna tijela.  

To oslobođenje vrijedi samo, ako nisu nastupile promjene glede opsega prava ili ovlaštene 

osobe;  

6) za provođenje diobe prava vlasništva ili prava prodouživanja, ako su dioničari bili upisani 

kao suvlasnici ili suovlaštenici tih prava.  

To oslobođenje vrijedi i u slučaju diobe obiteljskih (kućnih) zadruga na zadrugare, ako je 

zadruga bila upisana kao vlasnik u zemljišnim knjigama ;  

7) za upis na temelju rješenja o nasljeđivanju;  

8) za upis založnog prava na nekretnini jamca, ako je to pravo već upisano i na nekretnini 

glavnog dužnika i ako je za taj upis - plaćena pristojba;  

9) za sve upise u korist Republike Hrvatske i jedinica lokalne samouprave i uprave;  

11) za naknadni upis suvlasništva supružnika na temelju sudske odluke, ako je jedan od 

supružnika upisan kao vlasnik u zemljišnim knjigama, kao i za upis kojim se označava idealni 

dio svakog supružnika na nekretninama koje su u njihovom suvlasništvu ;  

12) za upis prava vlasništva na bivšim kmetskim selištima. To oslobođenje vrijedi samo za 

one osobe i njihove nasljednike koji su to žemljište držali prije razrješenja kmetskih odnosa, a 

ne i za osobe koje su zemljište stekle kupnjom, i odnosi se na sve podneske i isprave koje se 

pribavljaju radi dokazivanja prava vlasništva na tom zemljištu;  

13) za sve upise u zemljišne knjige na temelju Zakona o agrarnoj reformi i kolonizaciji, 

Zakona o poljoprivrednom zemljištu, Zakona o šumama, Pomorskog zakonika, Zakona o 

pomorskom i vodnom dobru, lukama i pristaništima, Zakon o nacionalizaciji najamnih zgrada 

i građevinskog zemljišta, Zakona o građevinskom zemljištu i Uredbe o postupku za 

provođenje nacionalizacije najamnih zgrada i građevinskih zemljišta;  

14) za sve upise koji se odnose na razmjenu zemljišta u svrhu arondacije, kao i na temelju 

Zakona o izvlaštenju;  

15. za upise izvršene u svrhu dobijanja bankarskog kredita za izgradnju, rekonstrukciju ili 

adaptaciju objekta uništenog ili oštećenog uslijed ratnog razaranja, te upise založnog prava 

osnovanog na temelju ugovora o bankarskom kreditu dobijenog za izgradnju, rekonstrukciju 

ili adaptaciju objekta uništenog ili oštećenog uslijed ratnih razaranja;  

16) za sve upise na temelju javnobilježničkog akta ili privatne isprave solemnizirane po 

javnom bilježniku.  

 

3. Žalba 

 
Tar. br.17. 

 
Za žalbu protiv rješenja o upisu u zemljišnu knjigu plaća se pristojba u iznosu od 250,00 

kuna. 

 

Tar. br.18. 

 

(1) Za izvatke iz zemljišnih knjiga, ako se izdaju na zahtjev stranke, plaća se po poluarku 

pristojba od 20 kuna.  
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(2) Za ispise iz Baze zemljišnoknjižnih podataka, ako se izdaju na zahtjev stranke, plaća se 

pristojba u iznosu od 30,00 kuna. 

(3) Za povijesne izvatke iz digitalne zemljišne knjige i za povijesne ispise iz Baze 

zemljišnoknjižnih podataka, plaća se pristojba u iznosu od 30,00 kuna. 

Napomena  

1. Kada je izvadak sastavila sama stranka i podnijela ga sudu na potvrdu, plaća se polovica 

pristojbe iz ovoga Tar. br.  

2. Za pisani ili usmeni zahtjev stranke kojim se traži izdavanje izvatka i ispisa iz Baze 

zemljišnoknjižnih podataka ne plaća se pristojba.  

3. Za izvatke iz zemljišnih knjiga i za ispise iz Baze zemljišnoknjižnih podataka koji se izdaju 

strankama radi ostvarivanja prava na doplatak za djecu iIi radi ostvarivanja prava iz 

zdravstvenog, invalidskog i mirovinskog osiguranja i socijalne pomoći, ne plaća se pristojba 

prema ovom Tar. br.  

 

5. Prijepis ili preslika zbirke isprava 

 

 Tar. br. 18.a 

Za ovjeru prijepisa ili preslike isprava koje se nalaze u zbirci isprava plaća se pristojba u 

iznosu od 20,00 kuna, bez obzira na broj poluaraka izvornika. 

Napomena: 

Pod poluarkom se podrazumijeva list papira od dvije strane normalne uredske veličine. 

Započeti poluarak se računa kao cijeli poluarak. 
 

6. Prijepis ili preslika ručno vođene zemljišne knjige 

 

Tar. br. 18.b 

(1) Za ovjeru prijepisa ručno vođene zemljišne knjige plaća se pristojba u iznosu od 30,00 

kuna po poluarku. 

(2) Za ovjeru preslike ručno vođene zemljišne knjige plaća se pristojba u iznosu od 30,00 

kuna po poluarku. 

Tar. br. 35. 

 

(1) Za podnesak kojim se traži izdavanje uvjerenja, plaća se pristojba od 10,00 kuna.  

(2) Za uvjerenje plaća se pristojba od 20,00 kuna.  

Napomena :  

1. Ne plaća se pristojba iz ovoga Tar. br., za uvjerenje koje sud izdaje stranci, svjedoku, 

vještaku ili tumaču koji su bili nazočni na ročištu, ako su to oni bili obavezni i ako im 

uvjerenje služi isključivo radi opravdanja izostanka od službe ili rada.  

2. Pristojba za uvjerenje lijepi se na samom podnesku kojim se traži njegovo izdavanje.  

3. Za podnesak kojim se traži izdavanje uvjerenja radi ostvarivanja prava na dodatak za djecu 

ili radi ostvarivanja prava iz zdravstvenog, invalidskog ili mirovinskog osiguranja, ili radi 

socijalne zaštite ili u svrhu zasnivanja radnog odnosa, kao i za samo uvjerenje, ne plaća se 

pristojba iz ovoga Tar. br. 

 

Ovjeravanje ugovora o doživotnom uzdržavanju 

Tar. br. 36. 

 
Za ovjeru ugovora o doživotnom uzdržavanju, plaća se pristojba od 300,00 kuna. 

 
 

 


	507.pdf
	1_507.pdf
	1.pdf
	2.pdf




